
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço Global, Processo Licitatório Nº. 
021/2021, com o objetivo de contratação de empre-
sa para execução de serviços especializados na ma-
nutenção corretiva e preventiva, com reposição de 
peças em equipamentos hospitalares da unidade de 
pronto atendimento – Aluízio Alves, nesta cidade de 
Macaíba-RN, com registro de preços. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 17/06/2021 às 09h00min, atra-
vés do endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, Id do Processo:145012, 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 07/06/2021. 
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.
 
...................................................................................

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
PROCESSO DE DESPESA Nº 1101/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA 
SUPRIR NECESSIDADES DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA-RN

I. DAS PRELIMINARES:
1) Impugnação interposta tempestivamente pela 
empresa: HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
24.802.687/0001-47, com fundamento na Lei Fede-
ral 8.666/93 nos parágrafos 2º e 3º do artigo 41 da 
Lei nº. 8.666 de 1993 

II. DAS RAZÕES DA IMPUGNAÇÃO
2) A empresa impugnante contesta especificamente 
o  disposto no subitem 5.1 do termo de referência 
(Anexo I do Edital PE 017/2021), quanto ao prazo 
máximo de entrega dos produtos que é de 03 (três) 
dias úteis a contar da data de recebimento da solici-
tação de despesa.

III. DO PEDIDO DA IMPUGNANTE
3) Impugnante sugere o aditamento da redação do 
Subitem 5.1 do Termo de Referência, de forma a se 
aumentar o prazo de entrega do objeto, por parte dos 
licitantes, para 30 (trinta) dias.

IV. DA ANÁLISE DAS ALEGAÇÕES 
4. Inicialmente, cabe analisar o requisito de admissi-

bilidade da referida impugnação, ou seja, apreciar se 
a mesma foi interposto dentro do prazo estabelecido 
para tal. Dessa forma o Decreto 5.450/05, em seu 
artigo 18, dispõe: 

“Art. 18. Até dois dias úteis antes da data fixada para 
abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá 
impugnar o ato convocatório do pregão, na forma 
eletrônica.

§ 1o Caberá ao pregoeiro, auxiliado pelo setor 
responsável pela elaboração do edital, decidir sobre 
a impugnação no prazo de até vinte e quatro horas.

§ 2o Acolhida a impugnação contra o ato 
convocatório, será definida e publicada nova data 
para realização do certame.”

5.O impugnante encaminhou em tempo hábil, via 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, 
sua impugnação a Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças / Comissão Permanente de Lici-
tações na data de 03/06/2021, portanto, merece ter 
seu mérito analisado, já que atentou para os prazos 
estabelecidos nas normas regulamentares.

6.Quanto ao mérito, cumpre esclarecer que esta 
equipe de pregões adota a Minuta do Edital padrão 
para o objeto licitado, aprovado pela Assessoria Ju-
rídica e Controladoria Geral do Município de Ma-
caíba-RN, restando estreita margem para alterações 
dos instrumentos Convocatórios pelo Pregoeiro 
responsável pela sua elaboração, em determinados 
objetos cuja sua complexidade seja elevada. Res-
salta-se ainda, que a Minuta do Edital utilizada foi 
previamente analisada pela Assessoria Jurídica e 
Controladoria Geral do Município.

7.Sobre o pedido de aditamento da redação do 
subitem 5.1 do termo de referência em obser-
vância ao prazo de entrega dos equipamentos a 
serem licitados;
 
DECISÃO
9. Diante do exposto, decido pela procedência do 
pedido formulado, pela empresa: HS COMÉRCIO, 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscri-
ta no CNPJ sob nº 24.802.687/0001-47, alterando o 
prazo de entrega dos equipamentos licitados para no 
máximo de 30 dias a serem contados da data de 
recebimento da ordem compra pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), desta forma ficam alterados o subitem 
5.1 do termo de referência (folha 64) Anexo I e item 
7.2.5 (folha 124) do anexo II – minuta do contrato 
do Edital de Licitação PE 017/2021.

Mantenho o Edital em seus demais termos originais, 
bem como o dia 11 de Junho de 2021, às 09 horas 
(horário de Brasília), para a realização da sessão re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 017/2021.
O resultado deste julgamento será comunicado ao 
Impugnante e deverá ser disponibilizado no site da 
PREFEITURA MUNICIPAL – www.https://macai-

ba.rn.gov.br/licitacoes - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17/2021, para conhecimento dos demais interes-
sados. Publique-se o resultado deste julgamento e 
junte-se aos autos no processo licitatório.
Macaíba-RN, 07 de Junho de 2021.

JOSÉ MARIA DE BRITO BEZERRA
Pregoeiro Oficial - PMM

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 1465/2021
Processo de Dispensa nº 059/2021
Contrato nº 040/2021
Objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 
da Sede da Secretaria Municipal de Educação. 
Locador: Pedro Victor Moura de Oliveira
CPF: 101.105.954-16
Valor Total da Contratação: R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.000,00 (três 
mil reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Assina pelo Locatário: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação 
Assina pelo Locador: Pedro Victor Moura de Oli-
veira

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 053/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secre-
taria Municipal de Saúde, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde. 
Fornecedor: KLINTEX LTDA - ME CNPJ: 
32.627.216/0001-78.
Valor estimado: R$ 18.774,50 (Dezoito Mil e Se-
tecentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta Cen-
tavos)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Fernando Henrique Frei-
tas Pereira.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 055/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secreta-
ria Municipal de Trabalho e Assistência Social, Com 
Registro de Preços.



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 20212

Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social. Fornecedor: KLINTEX LTDA 
- ME CNPJ: 32.627.216/0001-78.
Valor estimado: R$ 49.332,50 (Quarenta e Nove 
Mil e Trezentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta 
Centavos)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Fernando Henrique Frei-
tas Pereira.
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 055/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secreta-
ria Municipal de Educação, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedor: KLINTEX LTDA - ME CNPJ: 
32.627.216/0001-78.
Valor estimado: R$ 267.999,80 (duzentos e sessen-
ta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Fernando Henrique Frei-
tas Pereira.
Assina pelo Município: Maria Jose de Paiva Soares 
- Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 056/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secreta-
ria Municipal de Educação, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedor: NIVALDO ALVES DOS SANTOS 
FILHO - CNPJ: 27.672.150/0001-06
Valor estimado: R$ 146.914,00 ( Cento e Quarenta 
e Seis Mil e Novecentos e Quatorze Reais)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Nivaldo Alves dos Santos 
Filho.
Assina pelo Município: Maria José de Paiva Soares 

- Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 057/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secreta-
ria Municipal de Trabalho e Assistência Social, Com 
Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social. 
Fornecedor: NIVALDO ALVES DOS SANTOS 
FILHO.
CNPJ: 27.672.150/0001-06
Valor estimado: R$ 31.068,00 (Trinta e Um Mil e 
Sessenta e Oito Reais)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Nivaldo Alves dos Santos 
Filho.
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues  - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 058/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados a atender a Secre-
taria Municipal de Saúde, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde. 
Fornecedor: NIVALDO ALVES DOS SANTOS 
FILHO.
CNPJ: 27.672.150/0001-06
Valor estimado: R$ 2.604,50 (Dois Mil e Seiscen-
tos e Quatro Reais e Cinquenta Centavos)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Nivaldo Alves dos Santos 
Filho.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 004/2021
Ata de Registro de Preços nº 059/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-

veis e não perecíveis destinados a atender a Prefeitu-
ra Municipal de Macaíba, Com Registro de Preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Fornecedor: NIVALDO ALVES DOS SANTOS 
FILHO.
CNPJ: 27.672.150/0001-06
Valor estimado: R$ 1.798,20 (Um Mil e Setecentos 
e Noventa e Oito Reais e Cinquenta Centavos)
Vigência da Ata: 15/05/2021 à 14/05/2022. 
Data da assinatura: 15/05/2021.
Assina pelo Fornecedor: Nivaldo Alves dos Santos 
Filho.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba.

PORTARIA Nº 367/2021

Remaneja valores entre dotações do orçamento des-
ta Prefeitura e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
na Lei Orgânica do Município e conforme previsto 
no art. 38, § 1º da Lei nº 2.140/2020 – LDO, bem 
como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 
2.165/2020 – LOA,

RESOLVE:
Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priori-
zações de gastos, o valor de R$ 8.117.500,00 (oito 
milhões, cento e dezessete mil e quinhentos reais), 
para reforço de dotações conforme especificado no 
anexo I.

Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 8.117.500,00 
(oito milhões, cento e  dezessete mil e quinhentos 
reais), conforme especificado no anexo II, para fazer 
face ao reforço das dotações especificadas no artigo 
anterior, tudo de conformidade com o previsto no 
art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
março 2021.

Macaíba/RN, em 07 de junho de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021 3

PORTARIA Nº 367/2021



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 20214



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021 5



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 20216



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021 7



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 20218

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021 9

RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES Nº 01/2021



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 202110



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 2021 11

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0746 - Macaíba - RN, segunda-feira, 07 de junho de 202112

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


